Jawa di makkah, tetapi juga di negara-negara Timur Tengah lainnya, di Asia

Tenggara dan terutama di Indonesia.4

Imam Nawawi al-Bantani lahir di kampung Tanara Serang Banten pada

tahun 1230 H / 1815 M dan wafat dalam usia 84 tahun, tepatnya tanggal 25

Syawal 1314 H/1897 M dan dimakamkan di Ma’la. Nama lengkap beliau

adalah Abū Abd al-Mu’tī Muhammad ibn ‘Umar al-Tanāra al-Jāwī al-

Bantanī.5 Ulama yang menjadi gurunya diantaranya, Syaikh Khatib Sambas,

Syaikh Abd Al-Gani Bima, keduanya dari Indonesia. Imam Nawawi juga

belajar kepada Syaikh Ahmad Dimyati, pengajar di Masjidil Haram.

kepadanya tidak seberat siksaan kepada orang kafir.41Tidak ada

37 Al-Asy’arī, Kitāb al-Luma’ fī al-Radd ‘alā Ahl al-Zaiq wa al-Bida’ (Beirut: Maktabah

al-Katsulikiyyah, 1952) , hlm. 75-76.
38 Al-Asy’arī, Maqālat al-Islāmiyyīn wa Ikhtilāf al-Musallīn, M.M. ‘Abd al-Hamid (ed.),

(Kairo: Maktabah al-Nahdlah al-‘Isriyyah 1389 H / 1969 M), Cet. II, I: 347. Lihat juga al-Ibānah
‘an Usul al-Diyānah (Heiderabad-Deccan: Dā’irah al-Ma’ārif al-‘Usmāniyyah, 1400 H / 1980 M),
cet. III, hlm. 10.

39 Khawarij, orang-orang yang keluar atau memberontak. Mereka penting dalam sejarah
aliran kalam, karena dari perbuatan merekalah aliran-aliran kalam bermunculan. Bagi mereka iman
mesti dibuktikan dengan perbuatan. Orang yang melakukan dosa besar haruslah dikeluarkan dari
jama’ah kaum muslimin.

Arab sebagai bahasa pengantarnya, sehingga pada waktu itu dapat

dicetak di Mesir dan Mekah, kemudian beredar di dunia Islam,

terutama di negara-negara yang menganut mazhab Syāfi’i.47 Kitab

Qatr al-Gais fī Syarh Masā’il Abī al-Lais fī al-Tauhīd di cetak di

Mesir pada tahun 1301 H / 1883 M, cetak ulangnya di Mekah pada

tahun 1316 H / 1898 M.48 di samping itu juga dicetak di Indonesia.

Adapun yang dijadikan bahan untuk tahqīq adalah kitab Qatr al-Gais

terbitan Maktabah al-Hidāyah Surabaya, Karya Toha Putra semarang

dan Dār al-Kutub al-'Arabiyyah Indonesia.

Edisi cetak dipilih penulis karena sejak awal kitab ini memang